MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO - MAPA
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

DIRETORIA DE OPERACOES E ABASTECIMENTO - DIRAB
SUPERINTENDENCIA DE LOGISTICA OPERACIONAL - SULOG
GERENCIA DE MOVIMENTACAO DE ESTOQUES- GEMOV

COMUNICADO DIRAB/SULOG/GEMOV N° 269/2014

PARA: TODAS AS SUREG'’S, BOLSAS DE MERCADORIAS, CNB, E A.N.B.M.

REF.: AVISO DE FRETE N° 226/2014 de 01/12/14.

1 - Pardmetro maximo de preco para negociagao dos lotes:

TOTAL POR
LOTE (R$)
122.185,60
147.959,73
413.114,87
52.239,98
53.877,34

LOTE

G lW|IN|F

2 — Para fins de preenchimento das ATR’s, os valores a serem nelas consignados
corresponderdo aos percentuais da planilha anexa calculados sobre o valor de fechamento
do lote em leildo.

3 - Para todos os sublotes, devera ser acrescido o valor fixo referente ao servico de
bracagem correspondente a carga e descarga do produto conforme planilha anexa.

3.1 - O servico de carga e descarga sera de responsabilidade da contratada. A Conab
pagara o servico de transporte pelo valor de fechamento do leildo acrescido do valor da
bracagem. O valor que constara na Autorizacdo de Transporte - ATR sera o do frete,
resultado do leildo, no entanto devera constar, no campo “Observacao” das ATR’s, o valor do
frete acrescido da bracagem. A bracagem sera ressarcida mediante a comprovacéo de seu
recolhimento junto a Sureg de destino da carga. Entende-se como servico de carga e
descarga todos os procedimentos de méao-de-obra necessarios a colocagéo e retirada dos
produtos do veiculo de transporte.



3.2 - Quando em armazém da Conab, o valor da bracagem serd de acordo com a
tabela de precos dos servicos contratados pela Conab, acrescido da taxa de administracéao
prevista na tabela de tarifas de armazenagem desta companhia;

3.3 - Os servicos de bragcagem efetuados pelo contratado somente serdo permitidos
quando executados por seus empregados, situacdo em que devera ser comprovado 0O
vinculo empregaticio nos termos da legislacdo vigente e apresentado os comprovantes de
recolhimento dos encargos sociais e trabalhistas, ndo incidindo, nesse caso, a taxa de
administragéo do subitem 3.2.

4 - Fica isenta do ICMS a operacgao do transporte, em conformidade com o Convénio ICMS
18/2003, alterado pelo convénio ICMS 34/2010, devendo a operagao ser perfeitamente
identificada em documento fiscal como “Mercadoria destinada ao Fome Zero”.

Méarcio Augusto da S. Junior Marcelo de Aradjo Melo
Superintendéncia de Logistica Operacional Diretoria de Operacdes e Abastecimento
Superintendente Diretor



rore | TEUSTE | eracacem | % Lote | TEISTE | sracacem | % Lote | TEVSTE | mracacem | %
1.1 77.39 1.82 2.40 196,02 0.10 2.145 5,28 0.71
1.2 308.32 0.90 2.41 106.92 0.10 2.146 316.80 0.59
1.3 1.057.08 1,80 2.42 53,46 0,10 2.147 31.68 0.22
1.4 220.23 0.90 2.43 106,92 0.10 2 2.148 142,56 0.22
1.5 58.73 0.90 2.44 160.38 0.10 2.149 42,24 0.46
1.6 5.579.05 5,93 2.45 44 55 0.10 2.150 162.33 0.39
1.7 411.09 0.96 2.46 50,19 0.10 TOTAL 23.884,97 100,00
1.8 440.45 0.95 2.47 71.28 0.10 3.1 63,56 0,99
1.9 249,59 0,48 2.48 26.73 0.10 3.2 529 65 17,42
1.10 499.15 1.05 2.49 35,64 0.10 3.3 529,65 0.31
1.11 22023 1.05 2.50 17,82 0.10 3.4 42372 0.31
1.12 220,23 1,05 2.51 106.92 0.10 3.5 317.79 10,45
1.13 293.63 0.57 2.52 35.64 0.79 3.6 127,12 1.98
1.14 243.72 0.97 2.53 35,64 0.79 3.7 116.52 0.06
1.15 3.523.61 4,06 2.54 35.64 0.7%9 3.8 95.34 0.06
1.16 243.72 0.27 2.55 35.64 0.79 3.9 7.42 0.06
1.17 2.202.26 512 2.56 35,64 0.79 3.10 7.42 0.24
1.18 202,61 0,97 2.57 21,38 0.79 3.11 52,97 0.24
1.19 202.61 0.97 2.58 71.28 0.38 3.12 2013 0.11
1.20 469.81 0.57 2.59 35.64 0.38 3.13 100,63 0.11
1.21 176,18 0,57 2.60 124,74 0.55 3.14 3.18 0.16
1.22 73.41 0.57 2.61 124.74 0.55 3.15 52.97 0.16
1.23 5.138.60 4.78 2.62 44 55 0.55 3.16 4.24 0.07
1.24 4.991.78 4,78 2.63 44 55 0.55 3.7 2754 0.07
1.25 2.501.76 3.27 2.64 44 55 0,55 3.18 4.24 0.07
1.26 381.72 117 2.65 53,46 0.22 3.19 28.60 0.07
1.27 211.42 1,20 2.66 53,46 0,22 3.20 11,65 0.07
1.28 211.42 1.20 2.67 89,10 0,22 3.21 3.18 0.07
1.29 44.05 1.20 2.68 24,95 0.70 3.22 13,77 0.07
1.30 44,05 1,20 2.69 24,95 0.70 3.23 11,65 0.07
1.31 1.156.92 2.35 2.70 24,95 0.70 3.24 6.35 0.07
1.32 1.156.92 2.35 2.71 24,95 0.70 3.25 5,30 0.07
1.33 2.701.43 5,20 2.72 2495 0.70 3.26 36.02 0.07
! 1.34 264.27 0.57 2.73 24,95 0.70 3.27 34.96 0.07
1.35 234.91 0.87 2.74 24 95 0,70 3.28 3.18 0.07
1.36 293,63 0,87 2.75 24,95 0.70 3.29 4.24 0.07
1.37 293.63 077 2.76 24 95 0.70 3.30 3.18 0.07
1.38 58.73 0.77 2.77 24,95 0,70 3.31 7.42 0.07
1.39 293,63 0,77 2.78 24,95 0.70 3.32 4.24 0.07
1.40 243.72 0.67 2.79 2495 0.70 3.33 22 26 0.07
1.41 243.72 0.57 2.80 24,95 0.70 3.34 22,25 0.07
1.42 176,18 1,17 2.81 24 95 0,70 3.35 10,59 0.07
1.43 176.18 1,17 2.82 33.86 0.70 3.36 4.24 0.07
1.44 469.81 1.17 2.83 142 56 0.87 3.37 5,30 0.07
1.45 264,27 1,17 2.84 89,10 0,07 3.38 9.53 0.07
1.46 1.203,90 2,33 2.85 94,45 0.95 3.39 9.53 0.07
1.47 557.90 1.17 2.86 178.20 0.71 3.40 7.42 0.07
1.48 411,09 1,17 2.87 53,46 0,92 3.41 4.24 0.07
1.49 117.45 0.88 2.88 89,10 0.71 3.42 10.59 0.07
1.50 234.91 0.83 2.89 62 37 0.63 3.43 6.35 0.07
1.51 220,23 0,98 2.90 62,37 0,63 3.44 34,96 0.07
1.52 243,72 0,37 2.91 110,99 0,27 3.45 6.36 0.07
1.53 734.09 1,07 2 2.92 99.40 0.27 3.46 4.24 0.07
1.54 1.468.17 2,13 2.93 39.76 0.27 3.47 7.42 0.07
1.55 364,32 1,14 2.94 11,60 0,27 3.48 8,47 0.07
1.56 111.12 1.14 2.95 66,26 0.27 3 3.49 5.30 0.07
1.57 182,16 1,96 2.96 134.18 0.27 3.50 10,59 0.07
1.58 154,84 1,42 2.97 164,00 0,27 3.51 3.18 0.07
1.59 154,84 142 2.98 2319 0,27 3.52 12,71 0.07
1.60 154,84 1,42 2.99 46.38 0.27 3.53 5.36 0.07
1.61 154,84 1,42 2.100 46.38 0.27 3.54 6.36 0.07
1.62 224 06 0.87 2.101 240,21 0,27 3.55 16,95 0.07
1.63 160,30 1,56 2.102 223.64 0.27 3.56 9.53 0.07
1.64 160,30 1,56 2.103 46.38 0.27 3.57 9.53 0.07
1.65 91.08 0.83 2.104 36,45 0.27 3.58 27.54 0.07
TOTAL 45.629,96 100,00 2.105 110,99 0,30 3.59 20,13 0.07
2.1 791.34 1,21 2.106 7455 0.30 3.60 6,36 0.07
2.2 63.31 0.13 2.107 94.43 0.30 3.61 3.18 0.07
2.3 221,58 0,19 2.108 140,81 0.30 3.62 7.42 0.07
2.4 717.48 0,67 2.109 26.51 0.30 3.63 5.30 0.07
2.5 10.55 0.15 2.110 19.88 0.30 3.64 11,65 0.07
2.6 348,19 0,31 2.111 86,14 0,30 3.65 16,95 0.07
2.7 168,27 0,13 2112 66,26 0.30 3.66 10.59 0.07
2.8 63.31 0.13 2.113 13,25 0.30 3.67 8.47 0.07
2.9 55526 1,42 2114 51,35 0.30 3.68 10,59 0.07
2.10 532,05 0,21 2.115 102,71 0.30 3.69 7.42 0.07
2.11 200.84 4.06 2.116 107.68 0.30 3.70 T.42 0.07
2.12 28.35 0.70 2117 223,64 0.30 3.71 10,59 0.07
2.13 100,42 0,95 2.118 149,09 0,30 3.72 7.42 0.07
2.14 380.41 0.63 2.119 39.76 0.30 3.73 105.93 0.07
2.15 654977 0,93 2.120 82.83 0.30 3.74 264.83 0.35
2.18 14,18 0,73 2.121 109,34 0.28 3.75 264,83 0.35
2.7 64504 1.09 2.122 11,60 0,28 3.76 105,93 0.06
2.18 118,14 1,38 2.123 195.48 0.28 3.77 105.93 0.08
2.19 329,61 0,87 2.124 430.72 0.28 3.78 2225 0.06
2 2.20 118.14 1.85 2.125 82,83 0,28 3.79 51,91 0.19
2.21 1.058.53 7.13 2.126 11,60 0.28 3.80 47,67 0.11
2.22 74,43 1,00 2.127 38.10 0.28 3.81 317.79 10.05
2.23 177.21 0.87 2.128 501,60 0.75 3.82 423,72 13.94
2.24 121.68 1,51 2.129 42,24 0,38 3.83 52,97 0,90
2.25 296,53 0,98 2.130 475.20 027 3.84 2.508.00 3.37
2.26 118.14 1.48 2.131 36,96 0.13 3.85 1.056.00 0.63
2.27 395 77 0.91 2.132 560,00 1.26 3.86 1.188,00 0.63
2.28 118,14 1.81 2.133 52,80 0.63 3.87 1.188.00 0,49
2.29 857.70 5.93 2.134 1.425 60 3.12 3.88 1.056.00 0.59
2.30 177.21 1.19 2.135 422 40 1.18 3.89 792.00 0.12
2.31 689,94 1,26 2.136 126.72 0.59 3.90 2.356.74 2.10
2.32 328.43 0.87 2.137 63.36 0.59 3.91 2 356,74 2,11
2.33 7128 0.60 2.138 42 24 047 3.92 117.35 0.20
2.34 142 56 0,16 2.139 844,80 1.31 3.93 117.35 0.93
2.35 142,56 0,35 2.140 36,96 0.25 3.94 1.466.85 2.37
2.36 26.73 0.37 2.141 31.68 0.38 3.95 176,02 2,77
2.37 44 55 0,10 2.142 52,80 0.55 3.96 176,02 1.14
2.38 44 85 0,10 2.143 686.40 2.89 3.97 164.29 0.32
2.39 44 55 0.10 2.144 84,48 0.55 3.98 264,03 0.28

vore | GEVOTE | sracacem | *
3.99 231,76 0,29
3.100 73.34 0.19
3.101 2934 0.96
3.102 5.577.36 7.37
3.103 1.730.88 1,91
3.104 129,08 0.39
3.105 117,35 0,17
3.106 85.08 0.33
3.107 235674 1.31
3.108 23470 0,25
3.109 4366 0.45
3.110 41329 042
3111 419 49 0,28
3.112 208.80 0,22
3.113 45 56 029

N 3114 157 55 0,35
3.115 204.60 0.70
3.116 7403 0.09
3.117 409,20 0,21
3.118 80.27 0.09
3.119 187.31 0,14
3.120 214,07 0,49
3.121 615 44 0,43
3.122 1.040,90 0,37
3.123 462 92 0,19
3.124 13.38 0,12
3.125 53.52 0,12
3.126 321,10 0,28
3.127 350,53 0.28
3.128 912,46 0,31
3.129 489 68 0,16

TOTAL 38.103.53 100,00
4.1 950,58 1,65
4.2 1.084,63 317
4.3 1.060.26 3.51
4.4 151,40 3.09
4.5 14,95 3,09
4.6 34.58 4.50
4.7 74.76 2,44
4.8 23,36 3,07
4.9 13.08 3.24
4.10 28,04 2,44
411 90.65 3,69
4.12 185.04 311
4.13 2.056,03 12,80
414 314,01 5,07
4.15 9464 0.61

4 4.16 923.73 1,08
417 ERE 1,08
4.18 75.72 267
4.19 75.72 2,33
4.20 123,04 3,27
4.21 75.72 244
4.22 2.271.46 12,90
4.23 132,50 2,03
4.24 75.72 2.03
4.25 18.93 2,03
4.26 8518 2,03
4.27 47.32 2,03
4.28 595,33 3,57
4.29 75,72 274
4.30 66.25 1,29

TOTAL 11.733,53 100,00
5.1 53,38 1,51
5.2 26.69 220
5.3 333.62 4,22
5.4 13,34 235
5.5 19.35 0,22
5.6 166.81 2,54
5.7 13345 1,27
5.8 36.03 265
5.9 200,17 2,65
5.10 5338 1,05
511 164.81 0.95
5.12 66.72 1,58
5.13 744,97 5,04
5.14 31210 4.85
5.15 922,73 10.27
5.16 598 42 10,27
517 47154 3,22
5.18 173.01 2,65

5 5.19 111,80 1,29
5.20 78.26 236
5.21 78.26 1,24
5.22 357,77 1,24
5.23 335 41 1,24
5.24 447 22 1,24
5.25 76,26 1,24
5.26 78.26 1.50
5.27 161.00 1,16
5.28 749,09 232
5.29 78.26 1,74
5.30 1.565,26 9,21
5.31 33541 259
5.32 78.26 259
5.33 78.26 2,33
5.34 1.118,04 4.67
5.35 78.26 1,04
5.36 33.54 1,51

TOTAL 10.331,16 100,00




